 1
研究成果展開事業
産学共創基礎基盤研究プログラム
技術テーマ
「革新的次世代高性能磁石創製の指針構築」
追跡評価用資料
令和 5 年 1 月
 2

⑥David Billington, Hiroyuki Okazaki, Kentaro Toyoki, Yoshinori Kotani, Yukio Takada,
Takashi Sato, Yuji Kaneko, Akira Kato, Taisuke T. Sasaki, Tadakatsu Ohkubo, Kazuhiro
Hono, Tetsuya Nakamura. Relationship between the microstructure, local magnetism
and coercivity in Ga-containing Nd-Fe-B sintered magnets. Acta Materialia. 205,
116517, 2021/2.【ネオジム磁石副相生成と磁化過程を解析】
②特許
本技術テーマにおける研究開発終了後の特許出願、特許登録を示す。
01 石尾
 （ⅰ）未公開国内出願 １件
（ii）【発明の名称】硬質磁性材料
【特許番号】特許第 6923185 号(P6923185)
【登録日】令和 3年 8月 2日(2021.8.2)
【発行日】令和 3年 8月 18 日(2021.8.18)
【出願番号】特願 2017-73008(P2017-73008)
 20
【出願日】平成 29 年 3月 31 日(2017.3.31)
【公開番号】 特開 2018-174282 (P2018-174282A)
【公開日】平成 30 年 11 月 8 日(2018.11.8)
【審査請求日】令和 2年 3月 25 日(2020.3.25)
【特許権者】国立大学法人秋田大学
（ⅲ）【発明の名称】硬質磁性材料
【特許番号】特許第 6734578 号(P6734578)
【登録日】令和 2年 7月 14 日(2020.7.14)
【発行日】令和 2年 8月 5日(2020.8.5)
【出願番号】特願 2016-44907(P2016-44907)
【出願日】平成 28 年 3月 8 日(2016.3.8)
【公開番号】 特開 2017-162934 (P2017-162934A)
【公開日】平成 29 年 9月 14 日(2017.9.14)
【審査請求日】平成 31年 3 月 6日(2019.3.6)
【特許権者】国立大学法人秋田大学、秋田県
05 高梨
 （ⅰ）【発明の名称】L10型ＦｅＮｉ規則合金の製造方法
【公開番号】特開 2018-41873(P2018-41873A)
【公開日】平成 30 年 3月 15 日(2018.3.15)
【出願番号】特願 2016-175873(P2016-175873)
【出願日】平成 28 年 9月 8 日(2016.9.8)
【出願人】国立大学法人東北大学
 （ii）未公開国内出願 2 件
13 宝野